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ÎN LOC DE PREFAŢĂ 
 

 „Eu, ca filolog, sunt de fiecare dată încântată când pot „respira pe 

pagini” cu autorul unei lucrări din domeniul „Limbii române”, a noastră. 

 De data aceasta, parcurgând cele două volume redactate de Dl. prof. 

ALEXANDRU PETRICICĂ, am traversat „clipe de înălţare spirituală şi 

profesională”, lecturând, cu simţ de răspundere, cele două lucrări ale 

colegului meu, rămânând profund emoţionată de truda şi 

profesionalismul Domniei sale. 

 Cine are „curajul” să redacteze o lucrare de asemenea anvergură 

înseamnă că a „păstorit ogorul limbii române”, având ani de experienţă la 

catedră, precum şi „harul” de a poseda „simţul limbii”, întrucât se ştie că 

această disciplină, „Gramatica”, are nevoie de o relaţie „osmotică” între 

Teorie, Semantică şi Logică, fiind cea mai controversată dintre toate 

materiile predate în şcoală. 

 Parcurgând cu atenţie cele patru capitole: FONETICA, 

VOCABULARUL, MORFOLOGIA şi SINTAXA, un filolog sau un elev / 

viitor student, este impresionat de setea de sistematizare, de ordinea 

derulării fenomenelor şi de concizia exprimării cu scopul de a fi înţelese 

de către cititori. 

 La truda D-lui Profesor se adaugă şi faptul că s-a străduit să ne 

ofere o lucrare „exhaustivă”, în care modelele de limbă sunt prezentate 

noncontradictoriu şi cât mai simplu – spre deosebire de alte lucrări care 

nu pot fi înţelese decât de autorii lor sau de către specialişti – deşi 

„Didactica modernă” impune autorilor „să incrusteze în tipare 

perfecţiunea”. 

 Strădania autorului a fost „peste măsură”, oferindu-ne nu numai 

„Teoria” cu rigorile ei, ci şi „Practica analizei faptelor de limbă”, 

alcătuind GRILE clare, de la nivel mediu către dificil, urmate de explicaţii 

pertinente, la fiecare în parte. 

 Pentru toate acestea îl felicit pe autorul acestei „lucrări 

monumentale” şi o recomand românilor mei, cu toată responsabilitatea, în 

vederea pregătirii pentru examene”. 

        Cu aleasă preţuire, 

       Conf.univ.dr. ADA ILIESCU. 
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CUVÂNT ÎNAINTE 
 

 Iată cărţile de „Gramatica limbii române” pe care le căutaţi de atâta 

vreme! Ele apar sub o formă mult îmbunătăţită faţă de ediţiile anterioare, 

în sensul completării noţiunilor teoretice cu noi situaţii apărute în analiza 

fenomenelor de limbă, dar şi cu un număr sporit de grile actualizate, care 

vor duce la sistematizarea logică a întregului material gramatical. 

 Cele două volume din seria „GRAMATICA LIMBII ROMÂNE 

PENTRU EXAMENE” cuprind, în ansamblu, o gamă foarte largă de 

probleme teoretice şi grile aplicative noi, toate ca o sinteză a părţilor 

componente ale gramaticii în vederea însuşirii uşoare de către candidaţi. 

 Materialul teoretic, completat cu migală din diferite surse, este 

prelucrat prin prisma profesorului cu experienţă la catedră, care i-a dat o 

formă accesibilă candidaţilor. 

 Aceste două volume se doresc a fi instrumente complexe de lucru, la 

toate nivelurile, pentru cunoaşterea şi aprofundarea materiei prevăzute în 

programe, respectând cerinţele şi dând noţiunilor prezentate forma cea 

mai concisă şi potrivită. 

 Întregul material informativ este ordonat logic, de la simplu la 

complex, în aşa fel, încât viitorii candidaţi la examene să-l priceapă uşor 

şi să fie în stare să rezolve grilele din foaia de la concursul de admitere. 

 În selectarea textelor din grile, am avut în vedere, mai ales, 

măiestria artistică a limbii noastre, cu rol formativ, etic, estetic şi afectiv, 

marcând rolul gramaticii în formarea deprinderilor de exprimare (în scris 

şi oral) în concordanţă cu cerinţele dezvoltării culturii naţionale. 

 Volumul I cuprinde noţiunile teoretice pentru cele patru capitole: 

Vocabularul, Fonetica, Morfologia şi Sintaxa, precum şi grile pentru 

fiecare capitol, care au la sfârşit răspunsurile corecte, dar explicate şi 

comentate pertinent cu reguli punctuale, în limbaj accesibil. 

 După fiecare capitol sunt inserate cele mai des întâlnite 

DIFICULTĂŢI, cu scopul de a atrage atenţia asupra problemelor dificile 

ale fiecărei părţi de vorbire sau de propoziţie. 

 Volumul al II-lea conţine grile pentru fiecare parte de vorbire, de 

propoziţie şi sintaxa frazei, precum şi grile din Vocabular şi Fonetică. 

Grilele din ambele volume sunt explicate, nu numai la răspunsul corect, ci 

şi la celelalte variante, corectând greşelile făcute intenţionat de comisia de 

admitere. Vă urez succes! 

 

       Profesor, Alexandru Petricică  
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LISTA DE ABREVIERI 
 

Ac. = acuzativ 

acc. = accentuat 

adj. = adjectiv 

adv. = adverb, adverbial 

ap. = apoziţional 

AP = propoziţie subordonată atributivă apoziţională 

art. = articol, articulat 

art. hot. = articol hotărât 

art. nehot. = articol nehotărât 

atr. = atribut 

atr. adj. = atribut adjectival 

atr. adv. = atribut adverbial 

atr. pron. ap. = atribut pronominal apoziţional 

atr. pron. genit. = atribut pronominal genitival 

atr. pron. prep. = atribut pronominal prepoziţional 

atr. subst. ap. = atribut substantival apoziţional 

atr. subst. genit. = atribut substantival genitival 

atr. subst. prep. = atribut substantival prepoziţional 

atr. vb. = atribut verbal 

AT = propoziţie subordonată atributivă 

c. = complement 

c.ag. = complement de agent 

CAG = propoziţie subordonată completivă de agent 

c.c. = complement comparativ 

CC = propoziţie completivă comparativă 

c.d. = complement direct 

CD = propoziţie completivă directă (subordonată) 

c.i. = complement indirect 

CI = propoziţie completivă indirectă 

c.c.l. = complement circumstanţial de loc 

CL = propoziţie subordonată circumstanţială de loc 

c.c.m. = complementul circumstanţial de mod 

CM = propoziţie subordonată circumstanţială de mod 

c.c.cns. =     complement circumstanţial consecutiv 

CNS = propoziţie subordonată consecutivă 

c.c.cţ. = complement circumstanţial condiţional 

CŢ = propoziţie subordonată condiţională 

c.s. = complement secundar 

CSec. = propoziţie subordonată secundară 

c.prep. 

c.pos. 

= 

= 

complement prepoziţional 

complement posesiv 

conj. = conjuncţie 

cop. = copulativ 
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c.c.s. = complement circumstanţial de scop 

CS = propoziţie subordonată circumstanţială de scop 

c.c.t. = complement circumstanţial de timp 

CT = propoziţie subordonată circumstanţială de timp 

c.c.cv. = complement circumstanţial concesiv 

CV = propoziţie subordonată concesivă 

c.c.cz. = complement circumstanţial de cauză 

CZ = propoziţie subordonată circumstanţială de cauză 

D = dativ 

DOOM 2 = Dicţionarul ortografic, ortoepic şi morfologic al limbii 

române, Bucureşti, Editura Univers Enciclopedic, 2005 

e.p.s. = elementul predicativ suplimentar 

G. = genitiv 

GALR = Gramatica limbii române, Bucureşti, Editura Academiei 

Române, 2005 

hot. = hotărât 

ind. = indicativ 

inf. = infinitiv 

interj. = interjecţie 

loc. adv. = locuţiune adverbială 

loc. conj. = locuţiune conjuncţională 

m. = masculin 

m.m.c.p. = mai-mult-ca-perfectul 

n. = neutru 

N = nominativ 

neacc. = neaccentuat 

neart. = nearticulat 

nehot. = nehotărât 

n.p. = nume predicativ 

p.s. = perfectul simplu 

p.c. = perfectul compus 

pl. = plural 

p.n. = predicat nominal 

p.n.i. = predicat nominal incomplet 

p.v. 

PInc 

PP 

= 

= 

= 

predicat verbal 

propoziție incidentă 

propoziție principală 

PR = propoziţie subordonată predicativă 

prep. = prepoziţie 

loc. prep. = locuţiune prepoziţională 

prez. = prezent 

pron. 

prop. 

= 

= 

pronume, pronominal 

propoziție 

PS = propoziţie subordonată predicativă suplimentară 

sb. = subiect 



   

 14 

 

SB = propoziţie subordonată subiectivă 

sg. = singular 

subst. = substantiv, substantival 

v. = vocală 

V = vocativ 

val. = valoare 

vb. = verb, verbal 

vb. cop. = verb copulativ 

== = marcarea elementelor de relaţie 
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CAPITOLUL  A 
 

VOCABULARUL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prezentul capitol este considerat a avea cea mai mare pondere aplicativă în 

viaţa de zi cu zi a tuturor oamenilor, indiferent de gradul lor de cultură. 

 În explozia contemporană de informaţii, când înţelegerea sensului propriu, 

secundar şi figurat a CUVÂNTULUI are o importanţă deosebită, când numărul de 

cuvinte apărute în lexic creşte vertiginos, este necesar să cunoaştem problemele de 

bază ale formării cuvintelor, să descifrăm sensul dezvoltării limbii române şi să 

asimilăm procesele rapide care au loc în interiorul vocabularului. 

 La sfârşitul capitolului, am adăugat DIFICULTĂŢILE pe care le întâlnim în 

rezolvarea grilelor specifice „Vocabularului”. 

 Vei găsi în acest capitol noţiunile de bază ale lexicului, cu exerciţii aplicative 

pentru fiecare noţiune în parte şi, în acelaşi timp, cu ajutorul celor 180 de grile de la 

sfârşitul capitolului, vei exersa o însuşire conştientă şi temeinică  a materialului 

necesar. Răspunsurile corecte şi explicaţiile necesare sunt la sfârşitul grilelor. 


